
 

Постановление Главы Республики Хакасия - 
Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
(ред. от 08.06.2020) 

«О создании Совета развития  
Республики Хакасия» 

(вместе с «Положением о Совете развития 
Республики Хакасия при Главе Республики 

Хакасия - Председателе Правительства 
Республики Хакасия», «Порядком подготовки и 
рассмотрения президиумом Совета развития 
Республики Хакасия при Главе Республики 

Хакасия - Председателе Правительства 
Республики Хакасия инвестиционных проектов») 

 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 2 из 18 

 

 

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ - 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 мая 2012 г. № 22-ПП 
 

О СОЗДАНИИ СОВЕТА РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства Республики Хакасия 

от 14.08.2012 № 48-ПП, от 24.06.2013 № 35-ПП, от 18.03.2014 № 15-ПП, 

от 18.03.2014 № 16-ПП, от 16.07.2014 № 51-ПП, от 22.03.2017 № 15-ПП, 

от 04.09.2018 № 57-ПП, от 10.12.2018 № 77-ПП, от 12.04.2019 № 22-ПП, 

от 27.08.2019 № 75-ПП, от 30.10.2019 № 89-ПП, от 08.06.2020 № 30-ПП) 

 

 

В соответствии с разделом VII Регламента Главы Республики Хакасия - Председателя 

Правительства Республики Хакасия и Правительства Республики Хакасия, утвержденного 

постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия от 

03.12.2012 № 70-ПП «О Регламенте Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия и Правительства Республики Хакасия» (с последующими изменениями), в 

целях организации работы по формированию условий стабильного экономического развития 

Республики Хакасия постановляю: 

(преамбула в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 22.03.2017 № 15-ПП) 

 

1. Создать Совет развития Республики Хакасия при Главе Республики Хакасия - 

Председателе Правительства Республики Хакасия (далее - Совет). 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 16.07.2014 № 51-ПП) 

2. Утвердить Положение о Совете (приложение 1). 

3. Утвердить состав Совета (приложение 2). 

4. Утвердить состав президиума Совета (приложение 3). 

(п. 4 введен Постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 14.08.2012 № 48-ПП) 

5. Утвердить Порядок подготовки и рассмотрения президиумом Совета развития Республики 

Хакасия при Главе Республики Хакасия - Председателе Правительства Республики Хакасия 

инвестиционных проектов (приложение 4). 

(п. 5 введен Постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 24.06.2013 № 35-ПП; в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства Республики Хакасия от 16.07.2014 № 51-ПП) 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 3 из 18 

 

 

Глава Республики Хакасия - 

Председатель Правительства 

Республики Хакасия 

В.ЗИМИН 

Абакан 

28 мая 2012 года 

№ 22-ПП 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Утверждено 

Постановлением 

Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства 

Республики Хакасия 

от 28.05.2012 № 22-ПП 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О СОВЕТЕ РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ - 
ПРЕДСЕДАТЕЛЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 22.03.2017 № 15-ПП, от 04.09.2018 № 57-ПП, 

от 27.08.2019 № 75-ПП, от 30.10.2019 № 89-ПП) 

 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Совет развития Республики Хакасия при Главе Республики Хакасия - Председателе 

Правительства Республики Хакасия (далее - Совет) является постоянно действующим 

экспертно-совещательным органом, образованным в целях формирования условий, 

стимулирующих экономическое и социальное развитие Республики Хакасия. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Конституцией Республики Хакасия, законами Республики Хакасия, иными нормативными 

правовыми актами Республики Хакасия, а также настоящим Положением. 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 4 из 18 

 

1.3. Совет не является юридическим лицом, осуществляет свою деятельность на 

общественных началах в соответствии с принципами добровольности, равноправия его членов и 

гласности в работе. 

1.4. Основными задачами Совета являются: 

а) подготовка предложений Главе Республики Хакасия - Председателю Правительства 

Республики Хакасия по определению основных направлений и механизмов экономического и 

социального развития Республики Хакасия; 

б) координация деятельности и обеспечение взаимодействия исполнительных органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов, 

предпринимательских структур, финансовых и научных институтов Республики Хакасия в 

решении задач социально-экономического развития Республики Хакасия; 

в) проведение анализа и оценка реализации основных направлений экономического и 

социального развития Республики Хакасия, подготовка предложений по совершенствованию 

деятельности в советующих сферах. 

1.5. Основными принципами работы Совета являются: 

коллегиальность принимаемых решений; 

гласность и открытость; 

построение работы по принципу проектных офисов; 

постоянный мониторинг реализации проектов. 

1.6. Совет создается, реорганизуется и упраздняется постановлением Главы Республики 

Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия. 

1.7. Положение о Совете и его персональный состав утверждаются постановлением Главы 

Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики Хакасия. 

 

2. Основные направления деятельности 
 

2.1. Содействие инициированию и продвижению общественно значимых проектов, в том 

числе межмуниципальных инвестиционных проектов. 

2.2. Продвижение инициатив по улучшению предпринимательского климата, содействие 

преодолению барьеров в развитии предпринимательства. 

2.3. Содействие развитию форм поддержки инвестиционных проектов и привлечения 

инвестиций в Республику Хакасия на основе принципов государственно-частного партнерства, в 

том числе с привлечением средств институтов развития Российской Федерации. 

2.4. Содействие в реализации проектов и инициатив по улучшению имиджа 

предпринимательства. 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 5 из 18 

 

2.5. Обеспечение распространения лучших практик поддержки предпринимательства 

субъектов Российской Федерации. 

2.6. Содействие в развитии и продвижении молодых профессиональных коллективов, 

реализующих общественно значимые проекты, и активизации предпринимательской деятельности 

в социальной сфере. 

2.7. Обобщение опыта и налаживание систематического информационного обмена по 

финансово-бюджетному планированию, разработке и реализации инвестиционных программ, 

привлечению источников финансирования. 

2.8. Обсуждение проектов нормативных правовых актов в сферах экономической политики, 

финансов, инвестиций, реформирования жилищно-коммунального хозяйства, территориального 

развития, подготовка предложений и рекомендаций по внесению изменений в законодательство. 

2.9. Взаимодействие с общественными организациями, институтами развития и экспертным 

сообществом. 

2.10. Обеспечение взаимодействия органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, хозяйствующих субъектов, предпринимательских структур, финансовых и 

научных институтов Республики Хакасия при формировании механизма привлечения инвестиций 

в экономику Республики Хакасия. 

2.11. Определение приоритетных направлений краткосрочных, среднесрочных и 

долгосрочных инвестиционных программ, механизмов стимулирования долгосрочных 

инвестиций, выработку мер по повышению инвестиционной привлекательности Республики 

Хакасия. 

2.12. Содействие в развитии инвестиционной инфраструктуры. 

2.13. Согласование ежегодного проекта плана создания инвестиционных объектов и объектов 

инфраструктуры в Республике Хакасия. 

2.14. Содействие в создании необходимых условий для рационального размещения 

производственных сил на территории Республики Хакасия. 

2.15. Утратил силу. - Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 

Правительства Республики Хакасия от 27.08.2019 № 75-ПП. 

2.16. Обеспечение реализации в Республике Хакасия проектов (программ) по направлениям 

стратегического развития Российской Федерации и Республики Хакасия, а также проектов 

(программ), направленных на достижение целей национальных проектов (программ), 

определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года». 

(п. 2.16 в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 04.09.2018 № 57-ПП) 

 

3. Структура 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 6 из 18 

 

 

3.1. Совет формируется в составе председателя Совета, первого заместителя председателя 

Совета, трех заместителей председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета. 

Председателем Совета является Глава Республики Хакасия - Председатель Правительства 

Республики Хакасия. 

В рамках Совета действуют президиум Совета и экспертные группы (проектные комитеты). 

3.2. В состав президиума Совета входят председатель Совета, заместители председателя 

Совета, секретарь Совета и руководители экспертных групп (проектных комитетов) Совета. 

На заседаниях президиума Совета вправе присутствовать по приглашению представители 

территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной 

власти Республики Хакасия, органов местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Хакасия, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, 

общественных объединений. 

Состав президиума Совета утверждается постановлением Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства Республики Хакасия. 

3.3. В состав экспертных групп (проектных комитетов) входят представители 

территориальных органов федеральных органов государственной власти, органов государственной 

власти Республики Хакасия, органов местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Хакасия, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, 

общественных объединений. 

Члены экспертной группы (проектного комитета) осуществляют свою деятельность на 

добровольной и безвозмездной основе. 

Состав экспертных групп (проектных комитетов) утверждается председателем Совета. 

 

4. Полномочия 
 

4.1. В соответствии с основными направлениями деятельности Совет: 

а) рассматривает предложения по вопросам социального и экономического развития, 

подготовленные экспертными группами (проектными комитетами), готовит на их основе 

предложения и рекомендации; 

б) запрашивает в установленном порядке необходимые материалы у территориальных 

органов федеральных органов государственной власти, органов государственной власти 

Республики Хакасия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики 

Хакасия, научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных 

объединений по вопросам, входящим в компетенцию Совета; 

в) приглашает и заслушивает на заседаниях Совета представителей территориальных органов 

федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Республики 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 7 из 18 

 

Хакасия, органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия, 

научно-исследовательских, образовательных и иных организаций, общественных объединений по 

вопросам, входящим в компетенцию Совета; 

г) привлекает в установленном порядке к осуществлению информационно-аналитических и 

экспертных работ научные и иные организации, а также ученых и специалистов; 

д) принимает внутренние документы, регламентирующие работу Совета; 

е) осуществляет иные полномочия по вопросам, относящимся к компетенции Совета, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия. 

4.2. Президиум Совета: 

а) определяет вопросы для обсуждения на заседаниях Совета в соответствии с задачами и 

основными направлениями деятельности Совета; 

б) рассматривает материалы, касающиеся проектов, предлагаемых к реализации на 

территории Республики Хакасия, в том числе межмуниципальных инвестиционных проектов, с 

целью подготовки предложений и рекомендаций исполнительным органам государственной 

власти Республики Хакасия по оказанию содействия в реализации инвестиционного проекта; 

в) решает организационные и иные вопросы, связанные с осуществлением 

информационно-аналитических и экспертных работ в сфере экономического и социального 

развития Республики Хакасия; 

г) рассматривает вопросы, связанные с реализацией деятельности экспертных групп 

(проектных комитетов); 

д) реализует полномочия, отнесенные к его компетенции Положением об организации 

проектной деятельности в Правительстве Республики Хакасия, а именно: 

рассматривает предложения по проектам (программам), заключения регионального 

проектного офиса на предложения по проектам (программам) и принимает решения об одобрении, 

доработке или отказе; 

утверждает функционального заказчика, куратора и руководителя проекта (программы); 

утверждает паспорта проектов (программ), сводные планы проектов (программ); 

утверждает портфель проектов (программ); 

рассматривает результаты мониторинга достижения целей и целевых показателей проектов 

(программ); 

принимает решение о завершении (в том числе досрочном) реализации проекта (программы); 

рассматривает итоговый отчет о реализации проектов (программ); 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 8 из 18 

 

координирует деятельность исполнительных органов государственной власти, органов 

местного самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия при рассмотрении 

вопросов, связанных с реализацией проектов (программ); 

(пп. «д» введен Постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 04.09.2018 № 57-ПП) 

е) принимает решение о наделении отдельных полномочий президиума Совета в сфере 

проектной деятельности экспертным группам (проектным комитетам). 

(пп. «е» введен Постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 04.09.2018 № 57-ПП) 

4.3. Экспертные группы (проектные комитеты): 

а) осуществляют оценку проектов, в том числе финансово-экономическую и бюджетную; 

б) осуществляют мониторинг реализации проектов. 

 

5. Регламент работы 
 

5.1. Заседание Совета (президиума Совета) ведет председатель Совета, в случае отсутствия 

председателя Совета либо по его поручению - первый заместитель председателя Совета. 

Заседания Совета проводятся по мере необходимости. 

Заседания президиума Совета проводятся не реже одного раза в квартал. 

Заседание Совета (президиума Совета) является правомочным, если на нем присутствуют не 

менее 70% его членов. 

5.2. Участников Совета (президиума Совета), не входящих в состав Совета (президиума 

Совета), определяет председатель Совета, в случае отсутствия председателя Совета либо по его 

поручению - первый заместитель председателя Совета. 

5.3. Решения Совета (президиума Совета): 

носят рекомендательный характер; 

принимаются простым большинством голосов, в случае равенства голосов решающим 

является голос председательствующего на заседании Совета (президиума Совета); 

оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и секретарем 

Совета; 

направляются всем членам Совета (президиума Совета), а также по поручению председателя 

Совета (президиума Совета) в исполнительные органы государственной власти Республики 

Хакасия, Верховный Совет Республики Хакасия, территориальные органы федеральных органов 

исполнительной власти, органы местного самоуправления. 

5.4. Подготовку и организацию проведения заседаний Совета (президиума Совета), решение 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 9 из 18 

 

текущих вопросов деятельности Совета, связанных с взаимодействием с исполнительными 

органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, 

осуществляет секретарь Совета. 

5.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет 

Министерство экономического развития Республики Хакасия. 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

5.6. Контроль за исполнением решений Совета (президиума Совета) осуществляют 

председатель Совета, первый заместитель председателя Совета, заместители председателя Совета, 

секретарь Совета. 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

Утвержден 

Постановлением 

Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства 

Республики Хакасия 

от 28.05.2012 № 22-ПП 

 

СОСТАВ 
СОВЕТА РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ПРИ ГЛАВЕ 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ - ПРЕДСЕДАТЕЛЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 08.06.2020 № 30-ПП) 

 

 

Коновалов 

Валентин Олегович 

Глава Республики Хакасия - Председатель 

Правительства Республики Хакасия, председатель 

Совета; 

Краснова 

Татьяна Григорьевна 

ректор Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Хакасский государственный университет имени Н.Ф. 

Катанова», первый заместитель председателя Совета (по 

согласованию); 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 10 из 18 

 

Адамян 

Серж Бахшиевич 

президент Союза «Торгово-промышленная палата 

Республики Хакасия», заместитель председателя Совета 

(по согласованию); 

Войнова 

Ирина Ивановна 

заместитель Главы Республики Хакасия - Председателя 

Правительства Республики Хакасия - Министр финансов 

Республики Хакасия, заместитель председателя Совета; 

Пермяков 

Петр Михайлович 

председатель Хакасского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации «Деловая 

Россия», заместитель председателя Совета (по 

согласованию); 

Евдокимов 

Николай Викторович 

Министр экономического развития Республики Хакасия, 

секретарь Совета. 

Члены Совета:  

Анисимова 

Ольга Михайловна 

руководитель Управления Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Республике Хакасия (по согласованию); 

Аплошкин 

Андрей Георгиевич 

директор ООО «Южно-Сибирская теплосетевая 

компания» (по согласованию); 

Бабушкина 

Елена Анатольевна 

директор Хакасского технического института - филиала 

Федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Сибирский федеральный университет» (по 

согласованию); 

Безлепкин 

Анатолий Анатольевич 

исполняющий обязанности Министра строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Хакасия; 

Борисов 

Михаил Андреевич 

председатель Совета саморегулируемой организации 

Некоммерческое партнерство «Объединение строителей 

Хакасии», директор ЗАО Абаканское 

строительно-монтажное управление 

«Стальконструкция» (по согласованию); 

Василиади 

Дмитрий Пантелеевич 

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики 

Хакасия; 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 11 из 18 

 

Верхотуров 

Владимир Михайлович 

директор ООО «ВЛАСТА» (по согласованию); 

Виноградов 

Максим Валерьевич 

директор ООО «Угольная компания «Разрез 

Майрыхский» (по согласованию); 

Гавловский 

Олег Борисович 

генеральный директор ООО «Торговый дом «Премьер» 

(по согласованию); 

Гимазутина 

Лариса Николаевна 

Министр образования и науки Республики Хакасия; 

Данданян 

Манук Амбарцумович 

председатель Государственного комитета энергетики и 

тарифного регулирования Республики Хакасия; 

Диденко 

Светлана Николаевна 

руководитель Управления Федеральной налоговой 

службы по Республике Хакасия (по согласованию); 

Дреев 

Матвей Алиханович 

председатель совета директоров ООО 

«Механизированная колонная № 8» (по согласованию); 

Дырина 

Татьяна Аркадьевна 

директор ООО «СПК «Сибирь» (по согласованию); 

Егорова 

Татьяна Владимировна 

директор ООО «СаяныЭкоТур» (по согласованию); 

Заворин 

Сергей Сергеевич 

заместитель генерального директора - директор филиала 

ПАО «МРСК Сибири» - «Хакасэнерго» (по 

согласованию); 

Кавышкин 

Владимир Павлович 

председатель правления ООО «Восточно-Бейский 

разрез» (по согласованию); 

Килин 

Алексей Богданович 

генеральный директор ООО «СУЭК-Хакасия» (по 

согласованию); 

Костюш 

Владимир Федорович 

Министр здравоохранения Республики Хакасия; 

Кяри 

Валерий Артурович 

директор филиала ПАО «РусГидро» - 

«Саяно-Шушенская ГЭС имени П.С. Непорожнего» (по 

согласованию); 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 12 из 18 

 

Левченко 

Ольга Александровна 

председатель Общественной палаты Республики 

Хакасия (по согласованию); 

Лепчугов 

Денис Владимирович 

управляющий Абаканским отделением 8602 ПАО 

«Сбербанк» (по согласованию); 

Лузанов 

Вадим Николаевич 

управляющий Отделением - Национальным банком по 

Республике Хакасия Сибирского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации (по 

согласованию); 

Лях 

Ольга Алексеевна 

председатель Контрольно-счетной палаты Республики 

Хакасия (по согласованию); 

Мальцев 

Александр Алексеевич 

председатель правления Союза потребительских 

обществ Республики Хакасия (по согласованию); 

Мамонтов 

Игорь Сергеевич 

руководитель регионального исполнительного комитета 

Хакасского регионального отделения Партии «ЕДИНАЯ 

РОССИЯ» (по согласованию); 

Манжула 

Алексей Валерьевич 

председатель правления Регионального отделения 

работодателей «Союз промышленников и 

предпринимателей Республики Хакасия» (по 

согласованию); 

Минчак 

Елена Владимировна 

генеральный директор ООО «Кондитерский дом 

«Сладкарница» (по согласованию); 

Миронов 

Николай Михайлович 

Первый заместитель Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства Республики Хакасия - 

руководитель Аппарата Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства Республики Хакасия и 

Правительства Республики Хакасия; 

Моргун 

Владимир Иванович 

директор филиала «Абаканская ТЭЦ» АО «Енисейская 

ТГК (ТГК-13)» (по согласованию); 

Пауль 

Денис Анатольевич 

директор Фонда развития Республики Хакасия (по 

согласованию); 

Рожнов 

Вячеслав Васильевич 

генеральный директор АО «Аэропорт Абакан» (по 

согласованию); 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 13 из 18 

 

Ромашов 

Сергей Александрович 

Министр по делам юстиции и региональной 

безопасности Республики Хакасия; 

Санников 

Владимир Николаевич 

генеральный директор ООО «Целинное» (по 

согласованию); 

Сорокина 

Марина Леонидовна 

директор Некоммерческой организации «Гарантийный 

фонд - микрокредитная компания Республики Хакасия» 

(по согласованию); 

Тарасов 

Евгений Борисович 

Министр имущественных и земельных отношений 

Республики Хакасия; 

Труфанов 

Сергей Иванович 

Министр сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия; 

Шелохович 

Евгений Николаевич 

заместитель начальника Красноярской железной дороги 

(по территориальному управлению) (по согласованию); 

Штыгашев 

Владимир Николаевич 

Председатель Верховного Совета Республики Хакасия 

(по согласованию); 

Щербаков 

Александр Петрович 

директор ООО «Бирюса» (по согласованию); 

Юрин 

Евгений Юрьевич 

исполнительный директор ООО «Разрез Аршановский» 

(по согласованию). 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

 

Утвержден 

Постановлением 

Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства 

Республики Хакасия 

от 28.05.2012 № 22-ПП 

 

СОСТАВ 
ПРЕЗИДИУМА СОВЕТА РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

ПРИ ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ - ПРЕДСЕДАТЕЛЕ 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 14 из 18 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 08.06.2020 № 30-ПП) 

 

 

Коновалов 

Валентин Олегович 

Глава Республики Хакасия - Председатель 

Правительства Республики Хакасия, председатель 

Совета; 

Краснова 

Татьяна Григорьевна 

ректор Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования 

«Хакасский государственный университет имени Н.Ф. 

Катанова», первый заместитель председателя Совета (по 

согласованию); 

Адамян 

Серж Бахшиевич 

президент Союза «Торгово-промышленная палата 

Республики Хакасия», заместитель председателя Совета 

(по согласованию); 

Войнова 

Ирина Ивановна 

заместитель Главы Республики Хакасия - Председателя 

Правительства Республики Хакасия - Министр финансов 

Республики Хакасия, заместитель председателя Совета; 

Пермяков 

Петр Михайлович 

председатель Хакасского регионального отделения 

Общероссийской общественной организации «Деловая 

Россия», заместитель председателя Совета (по 

согласованию); 

Евдокимов 

Николай Викторович 

Министр экономического развития Республики Хакасия, 

секретарь Совета. 

Члены президиума Совета:  

Василиади 

Дмитрий Пантелеевич 

Министр транспорта и дорожного хозяйства Республики 

Хакасия; 

Гимазутина 

Лариса Николаевна 

Министр образования и науки Республики Хакасия; 

Костюш 

Владимир Федорович 

Министр здравоохранения Республики Хакасия; 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 15 из 18 

 

Левченко 

Ольга Александровна 

председатель Общественной палаты Республики 

Хакасия (по согласованию); 

Манжула 

Алексей Валерьевич 

председатель правления Регионального отделения 

работодателей «Союз промышленников и 

предпринимателей Республики Хакасия» (по 

согласованию); 

Миронов 

Николай Михайлович 

Первый заместитель Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства Республики Хакасия - 

руководитель Аппарата Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства Республики Хакасия и 

Правительства Республики Хакасия; 

Пауль 

Денис Анатольевич 

директор Фонда развития Республики Хакасия (по 

согласованию); 

Ромашов 

Сергей Александрович 

Министр по делам юстиции и региональной 

безопасности Республики Хакасия; 

Сорокина 

Марина Леонидовна 

директор Некоммерческой организации «Гарантийный 

фонд - микрокредитная компания Республики Хакасия» 

(по согласованию); 

Тарасов 

Евгений Борисович 

Министр имущественных и земельных отношений 

Республики Хакасия; 

Труфанов 

Сергей Иванович 

Министр сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Хакасия; 

Штыгашев 

Владимир Николаевич 

Председатель Верховного Совета Республики Хакасия 

(по согласованию). 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

 

Утвержден 

Постановлением 

Главы Республики Хакасия - 

Председателя Правительства 

Республики Хакасия 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 16 из 18 

 

от 28.05.2012 № 22-ПП 

 

ПОРЯДОК 
ПОДГОТОВКИ И РАССМОТРЕНИЯ ПРЕЗИДИУМОМ СОВЕТА 

РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ПРИ 
ГЛАВЕ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ - ПРЕДСЕДАТЕЛЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ 
 

  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 22.03.2017 № 15-ПП, от 30.10.2019 № 89-ПП) 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает организационные основы по подготовке и 

рассмотрению президиумом Совета развития Республики Хакасия при Главе Республики Хакасия 

- Председателе Правительства Республики Хакасия (далее - президиум Совета) инвестиционных 

проектов, предлагаемых инициаторами проектов (инвесторами) к реализации на территории 

Республики Хакасия. 

2. Целью рассмотрения инвестиционных проектов президиумом Совета является принятие 

решения о признании инвестиционного проекта масштабным приоритетным для 

социально-экономического развития Республики Хакасия или приоритетным для 

социально-экономического развития Республики Хакасия. 

(п. 2 в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

3. Президиум Совета рассматривает информационные материалы, касающиеся 

инвестиционных проектов, предлагаемых к реализации на территории Республики Хакасия, с 

целью подготовки рекомендаций исполнительным органам государственной власти Республики 

Хакасия по оказанию содействия в реализации инвестиционного проекта. 

4. Организацию и подготовку к рассмотрению инвестиционных проектов президиумом 

Совета осуществляет Министерство экономического развития Республики Хакасия. 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

5. На рассмотрение президиума Совета выносятся: 

5.1. Инвестиционные проекты, рекомендованные исполнительным органом государственной 

власти Республики Хакасия, органом местного самоуправления. 

5.2. Инвестиционные проекты, рекомендованные экспертной группой (проектным 

комитетом) Совета развития Республики Хакасия при Главе Республики Хакасия - Председателе 

Правительства Республики Хакасия (далее - Совет). 

5.3. Инвестиционные проекты, заявленные инициатором проекта (инвестором) в 

инициативном порядке. 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 17 из 18 

 

6. В случае если инвестиционный проект выносится на заседание президиума Совета в 

соответствии с пунктами 5.1 и 5.2 настоящего Порядка, инициатор проекта (инвестор) 

представляет заявление на имя Министра экономики Республики Хакасия и прилагает следующие 

документы: 

а) обращение произвольной формы на имя председателя Совета с указанием реквизитов 

инициатора проекта (инвестора); 

б) письмо-ходатайство на имя председателя Совета от исполнительного органа 

государственной власти Республики Хакасия или органа местного самоуправления либо копия 

протокола заседания экспертной группы (проектного комитета) Совета; 

в) презентация инвестиционного проекта (на электронном носителе в формате PowerPoi№t 

97-2003), подготовленная в соответствии с методическими рекомендациями Министерства 

экономического развития Республики Хакасия, размещенными на Инвестиционном портале 

Республики Хакасия в разделе «Совет развития Республики Хакасия» (www.i№vest.r-19.ru); 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

г) краткая информация произвольной формы, раскрывающая основные характеристики, 

представленные в презентации инвестиционного проекта. 

7. В случае если инвестиционный проект представляется на заседание президиума Совета в 

соответствии с пунктом 5.3 настоящего Порядка, инициатор проекта (инвестор) представляет в 

Министерство экономического развития Республики Хакасия следующие документы: 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

а) обращение произвольной формы на имя председателя Совета с указанием реквизитов 

инициатора проекта (инвестора); 

б) презентация инвестиционного проекта (на электронном носителе в формате PowerPoi№t 

97-2003), подготовленная в соответствии с методическими рекомендациями Министерства 

экономического развития Республики Хакасия, размещенными на Инвестиционном портале 

Республики Хакасия в разделе «Совет развития Республики Хакасия» (www.i№vest.r-19.ru); 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

в) бизнес-план инвестиционного проекта; 

г) информация о финансово-экономическом состоянии инициатора проекта (инвестора) с 

приложением копии бухгалтерской отчетности за последний отчетный период и предшествующий 

календарный год, справочные материалы (в произвольной форме) о степени готовности 

инвестиционного проекта к реализации. 

8. В случае если инвестиционный проект представляется на заседание президиума Совета в 

соответствии с пунктом 5.1 настоящего Порядка, письмо-ходатайство должно отражать 

информацию о предполагаемых мерах содействия в реализации инвестиционного проекта со 



Постановление Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия от 28.05.2012 № 22-ПП 
 

 

 

  

 

  Страница 18 из 18 

 

стороны исполнительных органов государственной власти Республики Хакасия, органов местного 

самоуправления. 

8.1. Для признания проекта масштабным приоритетным для социально-экономического 

развития Республики Хакасия проект должен соответствовать критериям, установленным статьей 

3 Закона Республики Хакасия от 14.07.2017 № 56-ЗРХ «О критериях, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, 

масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых земельные участки 

предоставляются в аренду без проведения торгов». 

(п. 8.1 введен Постановлением Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства 

Республики Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

9. На основании данных, представленных инициатором проекта (инвестором), 

Министерством экономического развития Республики Хакасия формируется информационная 

справка об инвестиционном проекте. 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

10. Министерство экономического развития Республики Хакасия при необходимости 

привлекает к подготовке информационной справки об инвестиционном проекте исполнительные 

органы государственной власти Республики Хакасия, органы местного самоуправления, в сфере 

ведения которых и на территории которых планируется реализовать инвестиционный проект. 

(в ред. Постановления Главы Республики Хакасия - Председателя Правительства Республики 

Хакасия от 30.10.2019 № 89-ПП) 

11. Представление инвестиционного проекта на заседании президиума Совета 

осуществляется инициатором проекта (инвестором) либо его представителем, доклад 

сопровождается презентацией. Длительность выступления составляет не более 7 - 10 минут. 

12. По итогам проведения президиума Совета выносится решение, оформленное протоколом, 

который подписывается председателем Совета и секретарем Совета. Выписка из протокола 

направляется инициатору проекта (инвестору). 

 

 
 


